МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И СПОРТА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

«ПЕТРОЗАВОДСКИЙ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ»

П Р И К А З

07 марта 2025 г.                        № 87

Об утверждении Положения

о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

и урегулированию конфликта интересов

в ГАПОУ РК «Петрозаводский архитектурно-строительный техникум»

В соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере противодействия

коррупции,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению и урегулированию конфликта интересов в ГАПОУ РК «Петрозаводский

архитектурно-строительный техникум».

2. Приказ от 15.05.2020 № 170 «Об утверждении Положения о комиссии по предотвращению

и урегулированию конфликта интересов в ГАПОУ РК «Петрозаводский техникум

городского хозяйства» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор         М.Я. Гордин

Приложение

к приказу

от 07.03.2025 г. № 87

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта

интересов в ГАПОУ РК «Петрозаводский архитектурно-строительный техникум».

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности

комиссии соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта

интересов в ГАПОУ РК «Петрозаводский архитектурно-строительный техникум» (далее –

Комиссия), образуемой в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции».

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской

Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами, настоящим

Положением.

3. Основной задачей Комиссии является содействие в обеспечении соблюдения

работниками техникума ограничений и запретов, требований о предотвращении или

урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей,

установленных законодательством РФ.

4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований об

урегулировании конфликта интересов в отношении работников техникума.

5. Комиссия образуется приказом директора техникума при необходимости

урегулирования конфликта интересов.

6. В состав Комиссии входят председатель, его заместитель, секретарь и члены

Комиссии, всего 5 человек. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными

правами. В отсутствие председателя его обязанности исполняет заместитель председателя.

7. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность

возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на решения, принимаемые

Комиссией.

8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее

двух третей от общего числа её членов.

9. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена

Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса,

включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом.

В таком случае, соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении

указанного вопроса.

10. Основаниями для проведения заседания Комиссии являются:

а) представление директором техникума материалов проверки, свидетельствующих о

несоблюдении работником требований к служебному поведению и (или) требований об

урегулировании конфликта интересов;

б) поступившее в Комиссию письменное обращение работника о рассмотрении вопросов,

связанных с выполнением им или другими работниками требований к служебному поведению и

(или) требований об урегулировании конфликта интересов.

11. Председатель Комиссии при поступлении к нему информации, содержащей

основания для проведения заседания Комиссии:

а) в 3-дневный срок назначает дату заседания Комиссии;

б) организует ознакомление работника, в отношении которого Комиссией

рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований

об урегулировании конфликта интересов, его представителя, членов Комиссии, других лиц,

участвующих в заседании комиссии, с поступившей в его адрес информацией и с результатами ее

проверки.

12. Заседание Комиссии проводится в присутствии работника, в отношении которого

рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований

об урегулировании конфликта интересов. При наличии письменной просьбы работника о

рассмотрении указанного вопроса без его участия заседание Комиссии проводится в его

отсутствие. В случае неявки работника или его представителя на заседание Комиссии при

отсутствии письменной просьбы работника о рассмотрении указанного вопроса без его участия,

рассмотрение вопроса откладывается. В случае повторной неявки работника или его

представителя без уважительных причин комиссия может принять решение о рассмотрении

указанного вопроса в отсутствие работника.

13. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения работника (с его согласия) и

иных лиц, рассматриваются материалы по существу предъявляемых работнику претензий, а

также дополнительные материалы.

14. По итогам рассмотрения представленных работником материалов и документов,

Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) установить, что сведения, представленные работником по существу рассматриваемого

вопроса, являются достоверными и полными;

б) установить, что сведения, представленные работником, являются недостоверными и

(или) неполными.

15. По итогам рассмотрения по существу рассматриваемого вопроса, Комиссия

принимает одно из следующих решений:

а) установить, что работник соблюдал требования к служебному поведению и

(или) требования об урегулировании конфликта интересов;

б) установить, что работник не соблюдал требования к служебному поведению и (или)

требования об урегулировании конфликта интересов.

16. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов

присутствующих на заседании членов Комиссии.

17. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены

Комиссии, принимавшие участие в ее заседании.

18. В протоколе заседания Комиссии указываются:

а) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц,

присутствующих на заседании;

б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов с

указанием фамилии, имени, отчества, должности работника, в отношении которого

рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований

об урегулировании конфликта интересов;

в) предъявляемые к работнику претензии, материалы, на которых они основываются;

г) содержание пояснений работника и других лиц по существу предъявляемых претензий;

д) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их

выступлений;

е) источник информации, содержащей основания для проведения заседания Комиссии,

дата поступления информации в Комиссию;

ж) результаты голосования;

з) решение и обоснование его принятия, другие сведения.

19. Член Комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить

свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии, и

с которым должен быть ознакомлен работник.

		2025-03-07T09:13:56+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ "ПЕТРОЗАВОДСКИЙ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ"